（万元）

募集资金拟投入总额

（万元）

1 K12 智慧教育云平台 185,088.54 180,000.00

2 云宝贝成长教育平台 60,294.75 60,000.00

合计 245,383.29 240,000.00

在公司股本和净资产均有所增加的情况下，如果公司完成发行后的盈利规模

短期内未获得相应幅度的增长，则公司摊薄后的即期每股收益和净资产收益率面

临下降的风险。本次非公开发行股票摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响情

况说明如下：

（一）财务指标计算主要假设和前提条件

1、假设本次发行的发行数量上限为 17,467.25 万股，募集资金总额为不超

过 240,000 万元。

2、假定本次非公开发行于 2016 年 10 月末实施完毕，该完成时间仅为估计。

3、每股收益的计算过程中采用全面摊薄的股份数量计算每股收益。

4、在预测公司2016年底净资产和计算2016年度加权平均净资产收益率时，

仅考虑 2016 年度实现的净利润和本次发行募集资金的金额对净资产的影响。

5、2016 年度中期不实施利润分配方案。

6、在预测 2016 年底总股本和计算基本每股收益时，仅考虑本次非公开发

行股票对总股本的影响。

7、根据致同会计师事务所出具的致同审字（2016）第 110ZA0946 号《拓

alkweb   拓维信息系统股份有限公司

维信息系统股份有限公司 2015 年度审计报告》，2015 年度公司归属于母公司所

有者的净利润为 20,946.02 万元；2015 年度非经常性损益为 10,493.15 万元，

其中有 8,200.00 万元为取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得

投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益，2016 年发生的可

能性较低，因此，假设 2016 年发生的非经常性损益金额等于剔除上述影响后公

司 2015 年发生的金额，则 2016 年度非经常性损益为 2,293.15 万元。

8、公司对未来净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测。

9、假设公司 2016 年度归属于母公司股东的净利润与 2015 年度持平，即

20,946.02 万元。

10、假设公司 2016 年不发行可转债等稀释性潜在普通股。

11、本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经证监会

核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准。

（二）对公司主要指标的影响

基于上述假设的前提下，本次非公开发行对公司主要财务指标的影响如下：

单位：元

项目
2015年度/2015年

12 月 31 日

2016 年度/2016 年 12 月 31 日

本次发行前
本次发行后

（加权）

本次发行后

（全面摊薄）

总股本（股） 1,114,555,5104  1,114,555,510 1,143,667,591.50 1,289,227,999

本期现金分红 22,135,538.25  - - -

归属于母公司股东的

净利润
209,460,152.82 209,460,152.82 209,460,152.82 209,460,152.82

期末归属于母公司股

东权益
3,557,566,556.97 3,767,026,709.79 6,167,026,709.79  6,167,026,709.79

非经常性损益 104,931,457.76 22,931,457.76 22,931,457.76 22,931,457.76

基本每股收益  0.12  0.167  0.163  0.145

稀释每股收益  0.12  0.167  0.163  0.145

每股净资产  3.19  3.38  5.39  4.78

加权平均净资产收益

率
6.44% 5.09% 3.08% 3.08%

alkweb   拓维信息系统股份有限公司

注：1、2016年期末归属于母公司股东权益（预计）＝2016年期初归属于母公司股东权益－2016年本

期现金分红＋2016年本期归属于母公司股东的净利润（＋本次股权融资额）

2、基本每股收益=归属于公司普通股股东的当期净利润÷发行在外普通股加权平均数；发行在外普通

股加权平均数=期初发行在外普通股股数＋报告期因公积金转增股本或股票股利分配等增加的股数+当期

新发行普通股股数×已发行时间÷报告期时间－当期回购普通股股数×已回购时间÷报告期时间

3、加权平均净资产收益率（ROE）的计算公司如下：ROE=P/（E0+NP÷2+Ei×Mi÷M0－Ej*Mj/M0），

其中：P为报告期归属于公司普通股股东的净利润；NP为报告期归属于公司普通股股东的净利润；E0为期

初净资产；Ei为报告期发行新股新增净资产；Ej为报告期回购或现金分红等减少净资产；M0为报告期月份

数；Mi为新增净资产下一月份起至报告期期末的月份数。Mj为减少净资产下一月份起至报告期期末的月份

数

4、2015年底股本数量根据利润分配方案追溯调整

本次发行完成后，公司2016年度总股本和净资产将有较大幅度的提高，会

对2016年度的每股收益和加权平均净资产收益率有所摊薄。

二、本次非公开发行股票摊薄即期回报的特别风险提示

本次非公开发行股票完成后，公司总股本及净资产规模将有所增加。本次非

公开发行募集资金到位后，公司将合理有效的使用募集资金，随着募集资金投资

项目的逐步实施，公司的营业收入、利润总额等盈利指标将稳步增长，盈利能力

将得到进一步提升，有利于公司在在线教育领域巩固和扩大市场份额，优化业务

布局。尽管如此，由于本次发行后公司股本总额增加，募投项目所产生的经济效

益需要一定的时间进行释放，公司每股收益在短期内将有一定程度的摊薄。

三、本次非公开发行的必要性和合理性及本次募集资金投资项目与公司现有

业务的关系

（一）本次非公开发行股票的必要性

随着互联网信息技术的持续发展，互联网与教育领域的结合日益紧密，与传

统线下教育方式相比，在线教育能够显著克服传统教育“受时间、空间限制明显，